Summe rev. dig. t. ceu amici mei in Christo dilectissimo

perpetuo officiorum promptissimus

Adamus Mittuchius

s. th. studiosus Ung.

Lipsiae, celerrime die 27. Januarii a[nno] Q[uriae?] R[omanae] 1699.

⁷ A. H. Francke: Manuductio ad lectionem Scripturae Sacrae. Halle, Zeitler [1693]. Auf deutsch: Einfältiger Unterricht, wie man die H. Schrift zu seiner wahren Erbauung lesen solle (1694), mehrere Varianten und Ausgaben, vgl. Francke 1969. 216-220; Raabe / Pfeiffer 2001. Nr. B 4.1; C 12.1-4.

Plura imposterum.

P3 (5) Johannes Friderici an [August Hermann Francke]

Klausenburg, den 30. März 1702

SBPK-FN, Kapsel 27. 4:12. Ausfertigung.

Friderici erbittet sich von Francke einige Schriften [Ph. J.] Speners. Desweiteren wünscht er ein Exemplar von Franckes Predigten, auf deren theologischen und sittlichen Stellenwert er kritisch eingeht.

I[n] n[omine] I[esu]

Virorum Dei venerande, veritatis, quae secundum pietatem est, diviniore assertor optime!

Ab ignoto desiderare ea, quae ad verae christianitatis propagationem facere videntur, quid vetat? Etsi ignotus, qui haec scrobere et tantos tanti viri labores interturbare non erubesco, plane non sum, vidi Frankianam, quando Academia Fridericiana Halis Saxonum inauguraretur,⁸ faciem, o si et mentem! Quae certe si mihi tunc ita innotuisset, uti eam nunc ex concionibus Frankianis super evangelia dominicalia⁹ percepi, alloqui tantum (non quidem pietistam, eorum enim quae vulgo pietistis adscribuntur, in his scriptis reperii nihil, sed) pium christianum atque theologum practicum nullatenus intermissem.

Nunc ubi redux in patriam pastor ovium Christi in medio plane luporum sic volente Deo et magistratu constitutus, adeoque variis ad debellandum cum omni modestia tot tantosque adversarios mihi inopi opus sit armis, talia vero apud vos, qui bella Domini in Saxonia strenue geritis, ex verbo diviniore formata et solidiora et acutiora habeantur, imprimis autem ea, quae venerandus ille senex (quem et videre et affari non sine iucunditate mihi contigit) atque bellator Dei strenuus, dominus doctor Spenerus subinde sub incudem remisit, cuius autoris optimi etiam nonnulla possideo, ut: *Doctrinam fidei*,¹⁰ *Christianismum practicum*,¹¹ *Libellum de natura et gratia*,¹² *item Hertzliches verlangen zur beßerung*¹³ etc. mihi valde probentur, non potui non, quin tuam pietatem christiana imo theologico-fraterna motus confidentia submissee data hac occasione commodiori requiram, ut Deo, veritati et mihi indigno tantum gratificetur et tractatum illum tit. domini doctoris Speneri (quia ad virum hunc non datur occasio scribendi) de abusu multorum script. s. doctorum,¹⁴ quem in concionibus tuis citas, vir